
  

Tři otázky pro Michala Mrázka
Jak Michal hodnotí situaci na telco trhu.

04 / 2023

Tři oddělení vs. jeden komín. Proti nám neměl šanci.

Máme tu technologii na komíně, 
který je určen k demolici, takže co 
se bude dít? Musíme vyřídit všech-
na stavební povolení, vybetonovat 
základy, vztyčit novou věž, při-
pravit elektropřípojku, přesunout 
5 mikrovlnných linek, deinstalovat 
technologii na komíně, nainsta-
lovat novou technologii 2G, 4G 
a 5G na věži, vše nakonfigurovat 
a úspěšně spustit. Tohle všechno, 
a nejen to, zvládne team našich 
profesionálů ve třech skvěle se-
hraných odděleních Vodafone Ak-
vizice, Civil Work a Telework a ani 
se u toho moc nezapotí. Zkrát-
ka krásná ukázka našeho motta 
v praxi: Více ochoty a lepší tech-
nická vyspělost. Je to radost, když 
nám jde práce od ruky. A JAK TO CELÉ PROBÍHALO?

3. 6. se začalo s betonováním 
základů věže.
26. 6. se věž vztyčila.
28. 6. probíhaly výkopové práce 
a instalovaly se NN přípojky.
29. 6. jsme instalovali RAN 
technologie.
30. 6. jsme přesouvali MW linky.
4. 7. se deinstalovala technologie 
z komína.
15. 7. Den D neboli Demolice. 
Komín šel k zemi.

Děkujeme všem za perfektně zvlád-
nutou akci. Za oddělení Telework 
měli svoji část na starosti Honza Sla-
vík, Tomáš Formáček, Jirka Kužílek, 
Kamil Kopeček, Aleš Grygara a team 
Jirky Ohery, kteří zde strávili nejvíce 
času. Stavbu za oddělení Civil Work 
řídil Miloš Macek. A pokud jsme na 
někoho zapomněli, tomu se omlou-
váme a neber-
te to osobně. Šlo 
o týmovou práci. 
A hodně dobrou.

Břeťa a Ondra, 
vedoucí oddělení

Stavíme a bouráme.  
A jde nám to od ruky

Kamil Blažek jezdí už několik let pracovat k našim západním sousedům, 
Martin Kubiš zase dělá naší společnosti dobré jméno v zemi helvétského 

kříže. Jak to zvládají?

Veteráni z Německa a Švýcarska

Kamile, jsi jedním z techniků, kteří pra-
cují pro Backbone v Německu nejdelší 
dobu. Jaký jsi měl pocit, když jsi možnost 
pracovat v Německu dostal poprvé? Jak 
na tebe tato země působí? A Martine, 
co ty říkáš na Švýcarsko?

Kamil: Při prvním výjezdu do Německa 
jsem měl trochu obavy, byl jsem nervóz-
ní z jazykové bariéry a odloučení od ro-
diny. Nakonec to nebylo tak dramatické, 
člověk si rychle zvykne a domluvit se dá 
v Německu dobře i anglicky.
Martin: První pocit byl strašný, nevě-
děli jsme, co nás čeká, jaká bude prá-
ce a kde budeme bydlet. Věděli jsme 
jen, že máme přijet do města Oftrin-
gen do telekomunikační firmy Alpine 
Energie. Při první instalaci MW spojů 
jsme zjistili, že ČR byla v některých vě-
cech o krok napřed, což nám umož-
nilo ukázat, co umíme. Švýcarsko nás 
okouzlilo hlavně přírodou a pořád-
kem, na cestách se jezdí bezpečně 
a lidé se k nám chovali krásně.
 
Co považujete za svůj největší úspěch 
nebo přínos na pozici vedoucího tech-
nika teamu ve společnosti Backbone?
Kamil: Úplně za vedoucího technika se 
nepovažuji, práci v teamu máme roz-
dělenou. A přínos? Měl jsem možnost 
pracovat na několika projektech jak pro 
Vodafone, tak pro Deutsche Telekom, 
od počátku modernizace 2G po insta-
laci 5G sítí. Člověk se stále učí nové věci.
Martin: V Suntelu pracuji asi od roku 
2005 a měl jsem příležitost učit nové 
techniky, kteří do Suntelu přišli. Bylo 
jich opravdu hodně, ať už v ČR, nebo ve 
Švýcarsku. Někteří to vzdali, a z těch, 
kteří to vydrželi, jsou výborní technici. 
Jsem totiž pedant a někdy je i se mnou 
těžké vydržet. Ale jde to!

Můžete nám popsat, jak probíhá stan-
dardní začátek vašeho týdne? Co vše 
se musí udělat a připravit, abyste mohli 
vyjet do terénu a splnit požadovanou 
zakázku?

Kamil: Je dobré tomu obětovat něja-
ký čas o víkendu, podívat se na místo, 
kde se nachází lokalita, zajistit si uby-
tování, pročíst dokumentaci, abychom 
nezapomněli například nějaké spe-
cifické nářadí, které běžně nevozíme 
v autě… ale ne vždy tomu tak je. Víken-
dy jsou krátké. Zmínit musím i komuni-
kaci s kolegy ve skladu, se kterými ře-
ším přípravu dané lokality a následné 
fasování.
Martin: V první řadě posílá project co-
ordinator zadání na celý týden. Pokud 
to jde a sklad nachystá materiál, tak si 
nakládáme v pátek, nebo až v pondělí 
ráno. Někdy to chystá přímo někdo ze 
skladu do většího auta, když jedeme na 
celý týden a spíme na hotelu. Vždy ještě 
v neděli se dívám na zadání pro celý tý-
den, aby nám nic nechybělo a něco nás 
nepřekvapilo.

Jak se vám daří skloubit svou pracovní 
roli jako vedoucí teamu ve společnosti 
Backbone s vaší rodinou, která je v Čes-
ké republice? Jak je pro vás náročné ne-
ustálé cestování?

Kamil: Prvně jsem odjel pracovat do 
Německa, když šla dcera do první třídy 
a synovi nebyl ani rok. Nyní je dcera na 
vysoké škole a synovi je 13 let. Někdy mě 
zamrzí, že s nimi nemohu sdílet různé 
sportovní, kulturní a rodinné akce, ale 
o to víc se na společné chvíle těšíme – 
a mám tolerantní manželku.
Martin: Tuto práci dělám už asi 25 let. 
Pracoval jsem v Česku, na Slovensku 
a teď ve Švýcarsku. Při této práci se jez-
dí i v ČR na týdenní turnusy, takže moje 
rodina je zvyklá, že nejsem doma celé 
týdny. Jsem rád, že mám manželku, 
která mi toto umožnila a vychovávala 
naše děti, když jsem nebyl doma. Ve 
Švýcarsku pracuju 3 týdny a týden mám 
volno, ale někdy to taky nevyjde a jsem 
tady déle. Cestování je náročné, protože 
i tady najezdíme hodně kilometrů v prá-
ci a potom ještě asi 900 km do ČR. Ně-
kdy jedu i autobusem, ale pokud to jde, 
tak si koupím letenku a letím do Vídně. Je 
to pohodlnější a rychlejší.

Pokochejte se novým anténním stožárem.
S potěšením oznamujeme, že jsme postavili další nový stožár 
a tyčí se do výšky úctyhodných 35 metrů. V místě, kde se nachází, 
nebylo možné použít jeřáb, a proto byl do akce nasazen vrtulník. 
Přestože byl stožár sestaven v poměrně krátkém 
čase, tak jsme z jeho realizace stihli natočit video, 
na němž můžete vidět skvěle zvládnutou práci na-
šich techniků.

Enkom, Switzerland

S vrtulníkem do Švýcarska

S FEEDEREM můžete nyní vyhrá-
vat v každém čísle. Stačí pouze 
správně odpovědět na šest otá-
zek a mít správný odhad u jedné 
tipovací otázky. Po každém kole 
soutěže vybereme tři 
nejlepší, kteří si mohou 
odnést poukaz na nákup 
v hodnotě 6 000 Kč od 
značky SINGING ROCK 
a spoustu dalších uži-
tečných a hodnotných 

cen. Po součtu bodů ze všech 
pěti kol se deset nejlépe hod-
nocených dostane do slosování 
o tři hlavní ceny – 2× kurz IRATA 
a 1× škola smyku.

Teď už stačí jen  
naskenovat tento  
QR kód a správně 
odpovídat.
Všem přejeme hodně 
štěstí!

Soutěž s FEEDEREM  
pro techniky v terénu

1 2 3Jaká je sou-
časná nálada 
na telco trhu?
Co se množství práce týče, 
byla pro nás první polovi-

na roku velké zklamání. Přes 
veškeré předpoklady se v Ně-
mecku ani v ČR zatím pořádně 
nerozjely velké 5G projekty na 
Deutsche Telekomu a Vodafo-
nu. Zadání od Telekomu ne-
mají ani Huawei, ani Ericsson.

Jak se nám  
zatím daří?

Přestože je za-
tím méně práce 
u našich největ-
ších zákazníků, 
tak se nám díky 
většímu množství 

dalších projektů podařilo 
navýšit tržby o cca 50 mili-
onů ve srovnání se stejným 
obdobím v loňském roce.

Z čeho máme 
největší radost?
Je toho spousta, takže vyberu jen ty nejzají-
mavější události. Úspěšně jsme rozjeli swap 
projekt na CETINU, MW projekt Vodafone 

DE nebo jsme dokončili první FTTH instalace, první 
fotovoltaickou elektrárnu a projekt iSolar pro Huawei 
ČR. Další hrozně důležitá a velká pochvala patří také 
celému našemu projektovému teamu v kanceláři za fi-
nanční čištění a uzavírání historických zakázek a v ne-
poslední řadě i všem našim technikům za hodnocení 
„A“ na všech Huawei projektech v Německu i Česku.



   

Ani letos jsme nevynechali každoroční výšlap 
a vyrazili jsme na výlet k našim sousedům.
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V sobotu 17. 6. 2023 jsme s naším 
teamem podnikli tradiční výlet 
– tentokrát šlo o celodenní „výš-
lap“ na Slovensku a zamířili jsme 
k vrcholu Kľak (1 352 m n. m.) na-
cházejícímu se na hlavním hřebe-
ni Lúčanské Malé Fatry. Sraz byl 
v 9:00 u parkoviště Rajecké chaty, 
kde jsme měli ubytování. Na par-
kovišti nechyběla pojízdná občer-
stvovací stanice s ovocem, morav-
skými koláčky a nápoji. 
O půl hodiny později vyrazilo všech 
devatenáct účastníků s nadšením 
na cestu po žluté stezce k Vríčan-
skému sedlu. Odtud už strmější 
cestou po červené k Ostré skále 

s krásnými výhledy. Poté nás če-
kalo posledních 70 minut šlapání 
k vrcholu. Ten jsme zdolali kolem 
půl druhé odpoledne. Na zpáteční 
cestě jsme se ještě zastavili u Kľac-
kého vodopádu. Po návratu na 
chatu se někteří odvážlivci rozhodli 
pro rychlou vzpruhu a vykoupa-
li se v horském potoce. Večer jsme 
strávili venku v altánku u táboráku. 
Unavení, ale nadšení, že jsme pat-
náctikilometrovou túru s celkovým 
převýšením 1 100 m zvládli nejen 
my dospěláci, ale i děti.
Soutěž o nejvzdálenějšího tu-
ristu tohoto ročníku vyhrál  
Michal Novák.

Slovensko jako na dlani

Spojte se s námi 
na sociálních sítích

Břeťa Hanáček je s námi už čtrnáct let.  
Co už v Suntelu zažil a jaké novinky ho čekají?

Jak dlouho v Suntelu pracuješ a jak tě 
sem osud zavál?
V Suntelu jsem 14 let. Znal jsem se 
s Danem Jarolímem a tehdy pro mě 
Lukromtel (budoucí Suntel) prováděl 
nějaké speciální instalace. Slovo dalo 
slovo a byl jsem tu. Dan zavolal, dali 
jsme oběd ještě i s Romanem a spo-
lupráce byla navázána. Předtím jsem 
dělal různé profese v telco a IT. Správ-
ce SDH sítě, výstavbu optiky, struktu-
rované kabeláže. Občas i nějakou 
projekční a dokumentační činnost.

Jakým sis u nás prošel kariérním po-
stupem?
Od juniora po seniora. Začal jsem 
zákaznickými řešeními pro O2, pak 
přesun na VF, kde to byla postupně 
směsice všeho. Hodně často technické 
vychytávky, řešení na klíč, popřípadě 
pilotní instalace.

Máš za sebou první rok v roli projek-
tového manažera našeho největšího 
oddělení na českém trhu. Jaká to pro 
tebe byla změna?
Velká. Především v práci s lidmi, kde je 
pořád co se učit. Nemám zodpověd-
nost jen za přidělenou zakázku, ale za 
celý projekt a kolegy, kteří se mnou na 
tom makají. Předtím jsem dělal koor-
dinátora a řešil jsem věci jen z pohle-
du samotných zakázek. Teď je nutné 
se na to dívat jako na celek, aby to do 
sebe zapadalo a fungovalo.

Jak vnímáš spojení Suntelu a Backbo-
nu? Nastavujeme jednotné procesy, 
jaký z toho máš pocit?
Spojení společností přineslo obrovský 
potenciál, protože v obou společnos-
tech je velké množství kvalitních lidí 

a to se dá využít. Procesy si postupně 
sedají. Je zde ještě velký prostor pro 
zlepšení napříč oběma společnost-
mi, ale nejde to hned. Těch úkolů je 
mnoho a hlavně je na prvním místě 
zákazník.

Co je pro tebe ve tvé práci zásadní? 
Co se ti líbí a co ti naopak připadá 
obtížné?
Zásadní je kolektiv kvalitních lidí kolem 
mě. Líbí se mi, když se podaří zvlád-
nout složité zakázky a vidím, jak ten 
stroj funguje. A obtížné? Jednou jsou 
to vrtochy zákazníka, podruhé zase 
nějaká konfliktní situace s lidmi kolem.

Co myslíš, že se tvému teamu letos 
nejvíce povedlo? A jaké výzvy a plány 
má tvoje oddělení do konce roku?
Co se vydařilo, to musí posoudit lidi 
kolem mě. A plány? Chystá se pře-
sun některých typů zakázek, které se 
dělají pomocí externích firem, dovnitř 
k nám. Aby byly pod lepší kontrolou.

Co vlastně tvoje oddělení dělá a jak 
probíhá váš běžný den?
Naším úkolem je komplet realizovat 
zakázky pro společnost Vodafone CZ. 
Jedná se o zákaznická řešení, zdroje, 
FTTS, swapy, MW, výstavbu nových 
sitů a další věci. Cílem je, aby byl zá-
kazník spokojený. Pak jsme spokojení 
všichni. Běžný den u mě vypadá stejně 
jako u každého manažera. E-maily, 
telefony, kontroly zakázek…

Od juniora  
až po manažera

Jméno, příjmení, titul:  
Břeťa Hanáček
Firma: Suntel Czech s.r.o.
Pozice ve firmě:  
Projektový manažer
Divize: Telework

BŘEŤOVO NEJ:  
Kniha: Nemám vyloženě jednu. 
Z poslední doby bych doporučil 
detektivky od Michaely Klevisové.

Film: Naposledy jsem dobrý 
film viděl na ČT art a byli to 
Nedotknutí.

Dovolená: S rodinou.

Koníček: Běh, kolo, běžky  
(letní i zimní), volejbal.

Mikrotrubičkování zvýší přenosovou kapacitu a šetří nejen peníze.

Jedno z moderních řešení, které se 
používá v telekomunikacích, před-
stavuje mikrotrubičkování. Je vhodné 
pro výstavbu optických přístupových 
a metropolitních sítí, protože umož-
ňuje podstatné zvýšení přenosové 
kapacity stávajících optických tras 
a redukuje náklady při vý-
stavbě tras nových.
Při modernizaci fixní sítě 
bývá často velkým problé-
mem nedostatečná kapa-
cita kabelovodů a obecně 
prostoru, který je při výstavbě po-
třebný. Při použití technologie mik-
rotrubičkování se do ochranné HDPE 
trubky zafoukne svazek mikrotrubi-
ček, do nichž se následně zafukují 
speciální optické mikrokabely. V jed-

né ochranné HDPE trubce je možné 
zafouknutím mikrotrubiček a mikro-
kabelů vybudovat až deset na sobě 
nezávislých optických tras.
S pomocí této technologie je možné 
připojit koncové zákazníky a přitom 
dále pokračovat páteřní trasou stá-

le v jedné ochranné HDPE 
trubce. Tím se minimalizuje 
počet vkládaných odbočných 
optických spojek. Zafukování 
mikrotrubiček do ochranných 
HDPE trubek se provádí po-

mocí speciálního zařízení SuperJet. 
Na trhu je široký sortiment optických 
mikrokabelů o kapacitách od 4 do 
72 jednovidových vláken různých 
konstrukcí a provedení a my už jsme 
si tuto technologii také vyzkoušeli. 

Využili jsme ji při výstavbě FTTH sítě 
v Kořenci nebo ve Fulneku.

Příkladem z praxe zafukování tru-
biček pro optiku je krásný videospot 
natočený naším zákazníkem CETIN. 
Tak se na něj podívejte.

Zdroj: youtube Cetin

Moderní řešení pro telekomunikace

  

Co bylo tvojí hlavní motivací pro 
zvýšení kvalifikace v oboru elektro 
a získání § 6?
Když jsem začínala pracovat na pro-
jektu pro Vodafone Czech Republic, 
tak jsem byla „elektrikou nepolíbe-
ná“. Kluci mě něco naučili – a velký 
dík za to Pavlu Gregorovi, který mě 
zaučoval, ale cítila jsem, že mám vel-
kou nevýhodu, jelikož tento projekt je 
také o elektrice a materiálech (kro-
mě jiného). Hodně jsem se naučila, 
ale souvislosti jsem neměla. Nevědě-
la jsem, co dělat, když přišla nějaká 
modifikace. Na začátku jsem neumě-
la ani poznat, o jaké elektrotechnické 

součástky jde. Po zralé úvaze jsem se 
rozhodla, že nějaké základní vzdělá-
ní v oboru elektro musím absolvovat, 
pokud chci dělat tyto složitější pro-
jekty.

Co vlastně aktuálně znamená § 6?
Aktuálně vyhlášku 50 z roku 1978 na-
hradil zákon č. 250/2021 Sb. a sou-
visející prováděcí nařízení vlády 
194/2022, které tuto oblast malin-
ko zpřísňuje, i když základ je vcelku 
stejný. § 6 dle tohoto nařízení vlády 
znamená dřívější § 5, § 7 nyní sloučil 
vlastně dřívější § 6, 7 a 8. § 8 je nyní 
pro všechny revizní techniky.

Pomůže ti zvýšení kvalifikace v práci?
Studium mi pomohlo v tom, že už mám 
souvislosti trošku zažité. Už něco vím 
o selektivitě jističů, proč se používa-
jí pro zdroje směrem k DCB/OVP DC 
kabely (a ne AC), jak vypadá a co dělá 
rectifier (námi nazývaný „rektík“), co 
dělají proudové chrániče, jak kontrolo-
vat bleskosvody atd. Podle fotek už po-
znám většinu součástek v dokumentaci.

Chceš si kvalifikaci dále zvyšovat?
Zatím se na to nechystám, chci „strá-
vit“, co jsem se naučila. Ale uvidíme, 
co budoucnost přinese. 

Díky všem, a také mé rodině!

Regina Chládková se rozhodla doplnit si kvůli práci vzdělání.  
A vrhla se po hlavě mezi elektrikáře.

Zpátky do školy

V dnešní době, kdy drtivá většina ope-
rátorů a vlastníků telekomunikační in-
frastruktury klade velký důraz na do-
držování BOZP a předcházení rizikům, 
je potřeba bezpečného a efektivního 
lanového přístupu na věžích velké téma.
I to je jeden z hlavních důvodů, proč jsme 
si v roce 2019 v Suntel Academy posta-
vili vlastní lezecký polygon. Možná také 
víte, že kromě certifikací, které v Suntel 
Academy každoročně provádíme, také 
podporujeme naše techniky při získá-
vání mezinárodně platné certifikace 
IRATA (Industrial Rope Access Trade 
Association). Tato asociace založená 
ve Velké Británii vyvinula celosvětově 
uznávaný certifikační systém sestávající 
ze tří úrovní: L1, L2 a L3. 
Každá úroveň představuje vyšší stupeň 
odbornosti a vyžaduje náročné celo-
týdenní školení. Není to zrovna levná 
záležitost a zároveň technikům utíká je-
jich týdenní produkt, proto se prostřed-
nictvím různých množstevních slev, 
odložených plateb a náhrad snažíme 
tyto finanční dopady co nejvíce zmírnit 
a našim technikům získání certifikace 
usnadnit.
Přestože být IRATA lezcem není vůbec 
jednoduchá záležitost a vyžaduje to 
kvalitní fyzickou i psychickou přípravu, 
v našem teamu je už více než 30 tech-
niků, kteří se mohou touto certifikací 
pyšnit. Pokud se chcete o tomto tématu 
dozvědět více, nebo si třeba nanečisto 
vyzkoušet, co IRATA kurz obnáší, spojte 
se s našimi instruktory v Divizi 5 Radkem 
Chlubnou, Emerym nebo Romanem 
Macháčkem.

Bezpečnost na 
prvním místě

BOZP incidenty  
a instalační „fuck-upy“
Lidé dneska vyhodí do popelnic všechno. Materiál 
za tisíce korun bychom tam ale rozhodně nečekali.

Jak jistě víte, v loňském roce jsme 
přešli na nový způsob evidování 
spotřebovaného materiálu a jeho 
odepisování na realizovaných za-
kázkách. Díky investované energii 
Mirky Nechybové a velkého množ-
ství lidí kolem ní jsme dokáza-
li protlačit myšlenku, že opravdu 
záleží na každé odepsané matce 
a šroubku. Díky tomu získáváme 
všechny potřebné halíře, které dě-
lají talíře – což je oblíbené heslo 
všech, kteří pracují s financemi. Pro 
vaši představu – hodnota námi na-
koupeného instalačního materiálu 
přesahuje 40 milionů korun. Z toho 
je v autech techniků materiál za 
6 milionů korun.
O to víc nás trápí, když někdo zmi-
ňované halíře vyhazuje do popel-
nice. V letošním roce jsme v jednom 
kontejneru na odpad našli mate-

riál za zhruba 10 tisíc korun. Mezi 
odpadky skončily jističe, optické 
kabely, roxtec, zemnicí kity, SFP 
a spousta dalšího. Přitom stačilo 
nespotřebovaný materiál jednodu-
še nechat ve skladu… Škoda.
Rád bych poděkoval všem, komu 
to není jedno. Je fajn dělat něco, co 
dává smysl a generuje to přidanou 
hodnotu.

Za celý team oddělení Ericssonu 
Libor Ševčík




